



จดหมายข่าว

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

- เน้นย้ำบริหารจัดการน้ำให้มั่นคง เข้าถึงทุกพื้นที่
- เกษตรฯ ดึงภาครัฐ-เอกชน ร่วม MOU ส่งเสริมการปลูกกาแฟ



- ปลอ่ยชบวน "ALRO FORCE" ลุ่ยเร่่งออกโดนดเพื่อการเกษตร
- Field Day เมืองสุพรรณฯ
- มห้ศจรรยัโลกไ้่น้ำ "FISHTIVAL 2025" ในงานวันประมงน้อมเกล้าฯ ครั้่งที่ 35
- เป็ดประชุมวิชาการประมง ปี 2568





“สมว.นฤมล” เน้นย้ำ บริหารจัดการน้ำให้มั่นคง เข้าถึงทุกพื้นที่ มุ่งพัฒนาเศรษฐกิจ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน

ศ.ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมว.กษ. กล่าวภายหลังเป็นประธานพิธีเปิดงานวันคล้ายวันสถาปนาครบรอบ 123 ปี กรมชลประทาน ภายใต้แนวคิด “123 ปี พลังน้ำ พลังอนาคต (Power of Water – Power Driven Future)” ณ กรมชลประทาน กรุงเทพฯ ว่า การจัดงานในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อสะท้อนภารกิจสำคัญของกรมชลประทานในการสืบสานพระราชปณิธานด้านการบริหารจัดการน้ำ ขยายโอกาสการเข้าถึงน้ำในทุกพื้นที่ เพื่อรองรับการพัฒนาเศรษฐกิจและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนทุกภาคส่วนทั่วประเทศตลอดระยะเวลาหลายปีที่ผ่านมา กรมชลประทาน ได้ดำเนินการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำควบคู่ไปกับการป้องกันความเสียหายจากน้ำอย่างต่อเนื่อง เพื่อประโยชน์ของประชาชนและประเทศชาติ พร้อมทั้งมุ่งมั่นเดินหน้าปฏิบัติงานตามนโยบาย “RID UNITED” ภายใต้แนวคิด “ร่วมกันสร้างความมั่นคงด้านน้ำอย่างยั่งยืน” ซึ่งมีจุดมุ่งหมายในการขับเคลื่อนการดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์กรมชลประทาน 20 ปี (พ.ศ.2561 - 2580) และมุ่งสู่การเป็นองค์กรอัจฉริยะภายในปี 2580 โดยเน้นการทำงานร่วมกันอย่างมีมาตรฐาน บูรณาการร่วมกับทุกภาคส่วน ตลอดจนพัฒนาเทคโนโลยี รวมถึงตอบสนองความต้องการของผู้รับบริการ อีกทั้งยกระดับการทำงานในองค์กรให้ทันสมัยสามารถปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงของโลก และตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศปัจจุบัน พร้อมเดินหน้าพัฒนาการทำงานอย่างไม่หยุดนิ่ง มุ่งสู่การบริหารจัดการน้ำที่มั่นคงและยั่งยืน

สำหรับผลการบริหารจัดการน้ำในช่วงฤดูแล้ง ปี 2567/68 ที่ผ่านมา กรมชลประทานสามารถบริหารจัดการน้ำได้อย่างมีประสิทธิภาพ สนับสนุนทุกภาคส่วนอย่างเพียงพอ

โดยเฉพาะด้านการเกษตร มีพื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปรังทั่วประเทศกว่า 10 ล้านไร่ เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 9 แสนไร่ โดยไม่มีปัญหาการขาดแคลนน้ำ ด้านพื้นที่ลุ่มต่ำทุ่งบางระกำ มีการวางแผนเพาะปลูกได้อย่างเหมาะสม ส่งผลให้สามารถขยายพื้นที่เพาะปลูกได้เพิ่มขึ้นอีกกว่า 60,000 ไร่ โดยผลผลิตไม่ได้รับความเสียหาย พร้อมทั้งเดินหน้ารับมือฤดูฝน ปี 2568 อย่างเต็มศักยภาพ เพื่อลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับประชาชนให้มากที่สุด





เกษตรฯ ดึงภาครัฐ-เอกชน ร่วม MOU ส่งเสริมการปลูกกาแฟ หนุนเพิ่มผลผลิต ตอบโจทย์ความต้องการในประเทศ ลดการนำเข้า ช่วยสร้างรายได้เกษตรกร



ศ.ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังเป็นประธานและสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ในการส่งเสริมการผลิตกาแฟคุณภาพ การวิจัย และพัฒนาตลอดห่วงโซ่อุปทานกาแฟอย่างยั่งยืน ร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและเอกชนกว่า 36 หน่วยงาน ณ โรงแรมเซ็นทารา ไลฟ์ ศูนย์ราชการและคอนเวนชันเซ็นเตอร์ แจ้งวัฒนะ กรุงเทพฯ ว่า กาแฟ ถือเป็นพืชเศรษฐกิจสำคัญซึ่งปัจจุบันกาแฟไทยกำลังเผชิญหน้ากับทั้งโอกาสมหาศาลและความท้าทายที่ซับซ้อนในการก้าวสู่ความยั่งยืนด้านอาหาร ดังนั้น การบูรณาการความร่วมมือจากทุกภาคส่วนจึงเป็นหัวใจสำคัญในการขับเคลื่อนอุตสาหกรรมนี้ให้เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน

ทั้งนี้ ภาพรวมของการตลาดกาแฟไทยนั้น ความต้องการใช้เมล็ดกาแฟของโรงงานในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา มีความต้องการใช้เมล็ดกาแฟของโรงงานแปรรูปเพิ่มขึ้นจาก 80,691 ตัน ในปี 2562/63 เป็น 93,551 ตัน ในปี 2565/66 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ

3.06 ต่อปี และมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง รวมถึงแนวโน้มการเติบโตโดยเฉพาะกลุ่มกาแฟสดและกาแฟพิเศษ สะท้อนถึงรสนิยมของผู้บริโภคที่ซับซ้อนและต้องการประสบการณ์ที่หลากหลายมากขึ้น ซึ่งอุตสาหกรรมนี้ไม่เพียงแต่เป็นแหล่งรายได้สำคัญสำหรับเกษตรกรและผู้ประกอบการแต่ยังเป็นกลไกขับเคลื่อนการท่องเที่ยวและส่งเสริมการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมผ่านแนวทางการเพาะปลูกอย่างยั่งยืน

ศ.ดร.นฤมล เปิดเผยว่า อย่างไรก็ตามกาแฟไทยยังคงเผชิญกับความท้าทาย เช่น การผลิตที่ไม่เพียงพอต่อความต้องการในประเทศ ซึ่งทำให้ต้องพึ่งพาการนำเข้าเป็นอย่างมาก ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศที่ส่งผลต่อผลผลิตและคุณภาพ ความผันผวนของราคาต้นทุนการผลิตที่สูงปัญหาด้านคุณภาพที่ไม่สม่ำเสมอและการขาดแคลนแรงงานจึงเป็นโจทย์สำคัญในการส่งเสริมกาแฟไทยให้สามารถรับมือกับความท้าทายเหล่านี้และคว้าโอกาสในการเติบโตสู่ความยั่งยืนด้านอาหารอย่างแท้จริง โดยเน้นการพัฒนาคุณภาพ การสร้างมูลค่าเพิ่ม การขยายตลาด การนำนวัตกรรมมาใช้ และการสร้างความร่วมมือที่แข็งแกร่งตลอดห่วงโซ่อุปทาน

“การลงนาม MOU ในวันนี้ จะเป็นก้าวสำคัญในการสร้างอนาคต ตลอดจนห่วงโซ่อุปทานอย่างมั่นคงและยั่งยืน ซึ่งจากการขับเคลื่อนการดำเนินงานที่ผ่านมาของ กษ. ที่ได้ประกาศให้กาแฟเป็นพืชเศรษฐกิจสำคัญและเป็นเกษตรมูลค่าสูง ที่จะช่วยสร้างรายได้และยกระดับให้เกษตรกร ซึ่งเป็นการลดการนำเข้าและทดแทนการปลูกพืชชนิดอื่นที่มีปริมาณมากและผลผลิตล้นตลาดให้หันมาปลูกปลูกพืชที่มีโอกาสอย่างแท้จริง โดยการปรับเปลี่ยนมาเพาะปลูกพืชที่ตลาดมีความต้องการและสามารถพัฒนาต่อยอดได้ จึงหวังว่าจุดเริ่มต้นในวันนี้จะสามารถเชิญชวนพี่น้องเกษตรกรให้หันมาปลูกกาแฟให้มากขึ้น รวมถึงส่งเสริมการผลิตเมล็ดพันธุ์คุณภาพดี ต่อยอดด้วยงานวิจัยและนวัตกรรม และตรงตามความต้องการของตลาด” ศ.ดร.นฤมล กล่าว

สำหรับหน่วยงานที่ร่วมลงนามในครั้งนี้ อาทิ กรมส่งเสริมการเกษตร (เจ้าภาพ) กรมวิชาการเกษตร ส.ป.ก. สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง กรมพัฒนาที่ดิน กรมชลประทาน มกอช. กรมอุทยานแห่งชาติและสัตว์ป่า และพันธุ์พืช กรมการค้าต่างประเทศ กรมการค้าภายใน สวทช. ฯลฯ รวมถึงภาคเอกชนรายใหญ่ เช่น CP ALL เนสท์เล่ (ไทย) กาแฟพันธุ์ไทย เป็นต้น รวมถึงหอการค้าไทย สมาคมกาแฟไทย สมาคมกาแฟและชาไทย สมาคมบาร์ิสต้าไทย GIZ สถาบันการศึกษา เช่น มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยพะเยา รวมถึงองค์กรเกษตรกร เช่น วิสาหกิจชุมชนกาแฟโรบัสต้าพะเยา เป็นต้น



โดยทุกหน่วยงานจะร่วมมือกันในการส่งเสริมการผลิตกาแฟที่มีคุณภาพ การส่งเสริมการวิจัยและใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม การพัฒนาระบบการตลาดที่เป็นธรรม การรับซื้อผลผลิตในราคายุติธรรม ลดการเผาในพื้นที่เกษตร ส่งเสริมการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และสนับสนุนการเข้าถึงตลาดทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งถือเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญของวงการกาแฟไทย ที่ไม่เพียงมุ่งแค่ผลผลิต แต่กำลังสร้างระบบเศรษฐกิจใหม่ ที่เกษตรกรรายย่อยโดยเฉพาะในพื้นที่สูงจะสามารถเข้าถึงโอกาส เข้าถึงตลาดได้ โดยมีเป้าหมายพัฒนาเกษตรกรกว่า 12,000 ครัวเรือน เข้าสู่ระบบกาแฟคุณภาพภายใน 3 ปี โดยนำร่องในพื้นที่ 1,000 ไร่ พร้อมเปิดโอกาสให้เกษตรกรและยูวเกษตรกร เข้าสู่เวทีการแข่งขันในระดับสากล พร้อมส่งเสริมการวิจัย เทคโนโลยี ตลาดที่โปร่งใส และการจัดการสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน



ปล่อยขบวน “ALRO FORCE” ลุยเร่งออกโฉนด เพื่อการเกษตร



นายอิทธิ ศิริลัทธยากร รมช.กษ. เปิดเผยภายหลังเป็นประธานพิธีปล่อยตัวหน่วยเคลื่อนที่เร็ว “ALRO FORCE” เพื่อเร่งรัดการออกโฉนดเพื่อการเกษตรในเขตปฏิรูปที่ดิน ณ ส.ป.ก. กรุงเทพฯ ว่า กษ. ยังคงเดินหน้านโยบายสำคัญของรัฐบาลและ รมว.กษ. (ศ.ดร. นฤมล ภิญาญ์สินวัฒน์) อีกทั้งสานต่อนโยบายของอดีต รมว.กษ. (ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า) ในการปรับปรุงและพัฒนาสิทธิในที่ดินของรัฐของ ส.ป.ก. ให้เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร ให้บรรลุตามเป้าหมายวางไว้ ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินงานนโยบายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและรวดเร็ว ส.ป.ก. จึงจัดตั้งหน่วยเคลื่อนที่เร็ว “ALRO FORCE” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเร่งรัดในการดำเนินการตอบสนองภารกิจสำคัญของ ส.ป.ก. ในการปรับปรุงและยกระดับเอกสารสิทธิ ส.ป.ก. 4-01 เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร เพื่อให้เกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดิน มีสิทธิในที่ดินอย่างมั่นคงสามารถใช้เป็นหลักประกันเพื่อเข้าถึงแหล่งเงินทุน และต่อยอดการพัฒนาคุณภาพชีวิตในระยะยาว โดยจะทำการลงพื้นที่เข้าปฏิบัติการกิจในทั่วทุกจังหวัด โดยมีจังหวัดนำร่อง 3 จังหวัด ได้แก่ นครราชสีมา อุบลราชธานี และสระแก้ว

“จังหวัดแรกที่หน่วย ALRO FORCE จะลงพื้นที่ปฏิบัติการ คือ จ.อุบลราชธานี เนื่องจากเป็นจังหวัดที่มีเป้าหมายการออกโฉนดเพื่อการเกษตรจำนวนมากที่สุด ประมาณ 70,000 กว่าฉบับ โดย ALRO FORCE จะเข้าไปเสริมทัพเจ้าหน้าที่ในการปฏิบัติงานร่วมกัน ช่วยเร่งรัดทำโฉนดเพื่อการเกษตร รวมทั้งแก้ไขปัญหาให้ครอบคลุมทุกจุด เพิ่มประสิทธิภาพให้รวดเร็วยิ่งขึ้น ขอยืนยันว่าเรากำลังเร่งรัดอย่างเต็มที่ เพื่อให้นโยบายบรรลุเป้าหมายให้สำเร็จเร็วยิ่งขึ้น โดยกำชับให้เจ้าหน้าที่หน่วยทำงาน

อย่างรวดเร็ว โปร่งใส ใส่ใจเกษตรกร เพื่อให้เกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดินมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น” รมช.อิทธิ กล่าวย้ำ
พร้อมกันนี้ รมช.อิทธิ ได้มอบแนวทางให้กับหน่วย “ALRO FORCE” โดยยึดแนวทางคือ 1. ทำงานด้วยหัวใจของผู้ให้บริการสาธารณะ ที่รับฟังและเข้าใจความต้องการของประชาชน 2. รักษาความถูกต้องตามกฎหมาย และสร้างความน่าเชื่อถือให้กับกระบวนการรัฐ 3. ร่วมแรงร่วมใจ ทำงานเป็นทีม เพราะภารกิจครั้งนี้ต้องอาศัยความร่วมมือในทุกระดับ





“รมช.อิทธิ” เปิด Field Day เมืองสุพรรณฯ มุ่งขยายศักยภาพการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวและข้าวคุณภาพดี

นายอิทธิ ศิริลัทธยากร รมช.กษ. เป็นประธานเปิด “งานถ่ายทอดเทคโนโลยี (Field day) เพื่อขยายศักยภาพการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวและข้าวคุณภาพดี ภายใต้โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่ ปี 2568” ณ พระบรมราชานุสรณ์ดอนเจดีย์ จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งการจัดงานดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกร โดยเฉพาะกลุ่มนาแปลงใหญ่และศูนย์ข้าวชุมชน นำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ในการ ลดต้นทุน การผลิตข้าว เพิ่มคุณภาพและมูลค่าผลผลิต เน้นนโยบาย “ตลาดนำการผลิต” เพื่อให้เกิดความสมดุลระหว่าง อุปสงค์และอุปทาน

นายอิทธิ กล่าวว่า กษ. ให้ความสำคัญกับการรวมกลุ่มเกษตรกรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งช่วยให้เกษตรกรได้รับการสนับสนุนองค์ความรู้และวางแผนการผลิตอย่างเป็นระบบตลอดห่วงโซ่อุปทาน ทำให้สามารถลดต้นทุนเพิ่มประสิทธิภาพ และกำหนดชนิดผลผลิตให้ตรงตามความต้องการตลาด นอกจากนี้ รัฐบาลยังช่วยกำหนดตลาดล่วงหน้า สนับสนุนการแปรรูปเกษตรมูลค่าสูง และใช้การตลาดสมัยใหม่ เพื่อสร้างความเข้มแข็งให้เกษตรกรรายย่อย ทั้งด้านการผลิตและการจำหน่าย อีกทั้งการรวมกลุ่มยังเพิ่มอำนาจต่อรอง และสร้างโอกาสขยายตลาด สู่ต่างประเทศอีกด้วย

รมช.เกษตรฯ ได้ย้ำถึงความสำคัญของเมล็ดพันธุ์ข้าวคุณภาพดี ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นของการทำนาที่มีคุณภาพ แม้ในปี 2565/66 กรมการข้าวจะผลิตเมล็ดพันธุ์ได้ประมาณ 95,000 ตัน แต่ก็ยังไม่เพียงพอต่อความต้องการ ของประเทศที่ประมาณ 1.33 ล้านตัน ดังนั้น ศูนย์ข้าวชุมชนและกลุ่มนาแปลงใหญ่ข้าว จึงเป็นช่องทางสำคัญในการเพิ่มเติมปริมาณเมล็ดพันธุ์ที่ยังขาดแคลน โดยยึดหลัก “ผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวเองโดยชุมชน แล้วกระจายไปสู่ชุมชน ของตนเองและชุมชนข้างเคียงอย่างมีคุณภาพ”

“กษ. จะไม่ทอดทิ้งเกษตรกรรายย่อย และพร้อมขับเคลื่อนการดำเนินงาน เพื่อช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกร ให้เหมือนคนในครอบครัว เพื่อให้เกษตรกรมีความมั่นคงและมั่งคั่ง อันจะส่งผลให้เศรษฐกิจและประเทศชาติ มั่นคงตามไปด้วย” นายอิทธิ กล่าว



มหัศจรรย์โลกใต้น้ำ “FISHTIVAL 2025”

ในงานวันประมงน้อมเกล้าฯ ครั้งที่ 35 เทศกาลสัตว์น้ำที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในประเทศไทย



นายอัครา พรหมเผ่า รมช.กษ. กล่าวในโอกาสเป็นประธาน แลกเปลี่ยนการจัดงานวันประมงน้อมเกล้าฯ ครั้งที่ 35 ณ ศูนย์การค้า ฟิวเจอร์พาร์คและสเปอลล์ ว่า งานดังกล่าวเป็นความร่วมมือระหว่างกรมประมง คณะแพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล และ ศูนย์การค้าฟิวเจอร์พาร์คและสเปอลล์ ตลอดจนภาครัฐและเอกชน โดยกำหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่ 27 มิ.ย. – 6 ก.ค. 68 ตั้งแต่เวลา 10.00 – 20.00 น. โดยเนรมิตพื้นที่กว่า 7,000 ตร.ม. ชั้น G ศูนย์การค้าฟิวเจอร์พาร์คฯ ให้กลายเป็นโลกใต้น้ำที่เต็มไปด้วยมนต์เสน่ห์ ที่น่าค้นหาตื่นตาตื่นใจตระการตากับความมหัศจรรย์ของขบวนสัตว์น้ำ กว่า 3,000 ตัว ภายใต้ธีม “FISHTIVAL (Fish Festival) เทศกาล สัตว์น้ำที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในประเทศไทย” ทั้งความสวยงามของปลา ประภาศที่ได้มาตรฐานที่สุดในประเทศไทยมากถึง 7 ชนิด 76 ประเภท ความลึกกลับของปราสาทแดนอสรพิษใต้สายน้ำที่ทำ ให้คุณมาพิสูจน์ ผลงานวิจัย นวัตกรรมเทคโนโลยีใหม่ ๆ และโชว์ จับจระเข้ด้วยมือสุดหวาดเสียว รวมทั้งนิทรรศการความรู้ทาง การแพทย์ “Tox Fun Fest” พิษวิทยา ฉบับเข้าใจง่าย จากคุณหมอ โรงพยาบาลศิริราช

สำหรับงานวันประมงน้อมเกล้าฯ ครั้งที่ 35 นั้น มีวัตถุประสงค์ เพื่อนำรายได้จากเหล่าถ้วย สมทบทุนมูลนิธิจุฬาภรณ์ และเป็นการส่งเสริม อนุรักษ์ เผยแพร่ความรู้ทางวิชาการเกี่ยวกับพันธุ์ สัตว์น้ำและปลาสวยงาม และพรรณไม้น้ำชนิดต่าง ๆ ให้กับประชาชน เกษตรกร และเป็นการยกระดับการจัดงานก้าวสู่สากล ซึ่งสอดคล้อง กับนโยบายของ กษ. “ตลาดน้ำ นวัตกรรมเสริม เพิ่มรายได้” สนับสนุนให้เป็นเกษตรทันสมัย โดยเฉพาะอย่างยิ่งการผลักดัน ปลาสวยงามของประเทศไทยให้เป็นที่ยอมรับในตลาดโลก

ทั้งนี้ กรมประมงได้นำเสนอไฮไลท์สำคัญเพื่อเป็นการ เติบโตเกียรติสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร เนื่องในโอกาสส่วนที่ 4 กรกฎาคม เป็นวันคล้าย วันประสูติของพระองค์ จึงได้มีการจัดแสดงปลาชีวเจ้าฟ้า และ ปลาปอมปาดัวร์ ปลาเทวดา ปลาการ์ป ซึ่งเป็นปลาสวยงาม ที่อยู่ในหนังสือพระนิพนธ์ของพระองค์ท่าน ได้แก่ “ปอม” จอมยุ่ง “เมื่อปลา เทวดาตกสวรรค์ จิตวิทยาปลาการ์ป เป็นการแสดงถึง พระอัจฉริยภาพในการประพันธ์ในการเล่าเรื่องการเลี้ยงปลา สวยงามทั้ง 3 ชนิด ตลอดจน ได้จัดนิทรรศการ ผลงานวิจัย นวัตกรรม และเทคโนโลยี นิทรรศการความรู้ด้านประมงที่น่าสนใจ ถ่ายทอด เรื่องราวและข้อมูลต่าง ๆ ให้ผู้เข้าชมงานได้สัมผัสสมมติเสน่ห์ FISHTIVAL ผ่านความสนุกสนานที่แฝงด้วยสาระความรู้สุดล้ำ ที่ห้ามพลาดในการเรียนรู้อีกด้วย



“รมช.อัครา” เปิดประชุมวิชาการประมง ปี 2568 มุ่งขับเคลื่อนงานวิจัยและนวัตกรรม สู่การประมงอัจฉริยะและยั่งยืน

นายอัครา พรหมเผ่า รมช.กษ. เป็นประธานเปิดการประชุมวิชาการประจำปี 2568 ภายใต้หัวข้อ “วิจัยและนวัตกรรม ขับเคลื่อนการประมงอัจฉริยะและยั่งยืน” ที่จัดขึ้นระหว่างวันที่ 9 – 10 มิ.ย. 2568 ณ โรงแรม เดอะ รีเจนท์ ชะอำ บีช รีสอร์ท จ.เพชรบุรี โดยภายในงานมีการนำเสนอผลงานวิจัยด้านประมงใน 9 สาขาวิชา ได้แก่ สาขาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำชายฝั่ง สาขาการประมงทะเล สาขาการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำจืด สาขาอาหารสัตว์น้ำ สาขาพันธุกรรมสัตว์น้ำ สาขาโรคสัตว์น้ำ สาขาอุตสาหกรรมสัตว์น้ำ สาขาการจัดการทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมประมง และสาขาเศรษฐกิจ สังคม และต่างประเทศ รวมกว่า 90 เรื่อง

นายอัครา กล่าวว่า ภาคประมงของไทยเป็นภาคส่วนที่มีความสำคัญต่อระบบเศรษฐกิจและวิถีชีวิตของคนไทย ปัจจุบันภาคประมงไทยกำลังเผชิญกับความท้าทายหลายประการ ทั้งการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ การเสื่อมโทรมของทรัพยากรธรรมชาติ การทำการประมงเกินขนาด และสถานการณ์การค้าสินค้าประมงระหว่างประเทศ กษ. โดยกรมประมง จึงได้ให้ความสำคัญในการพัฒนาและสร้างสรรค์นวัตกรรมที่มีคุณค่าและการนำองค์ความรู้และเทคโนโลยีที่ได้จากงานวิจัยไปถ่ายทอดสู่เกษตรกร ซึ่งสามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้จริง เพื่อเป็นเครื่องมือในการแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ช่วยขับเคลื่อนภาคประมงไทยให้เติบโตได้อย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ กรมประมง มีนโยบายในการจัดการประชุมวิชาการประมงในทุกปี เพื่อเป็นช่องทางในการเผยแพร่และถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการประมงที่มาจากผลการวิจัยของนักวิชาการ กรมประมง รวมทั้งผลงานวิจัยจากหน่วยงานภายนอกอื่น ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน ให้แก่นักวิจัย เกษตรกร และประชาชนที่สนใจ เข้าร่วม

แลกเปลี่ยนความรู้ความคิดเห็น เกิดการสร้างเครือข่ายเพื่อต่อยอดพัฒนาองค์ความรู้เหล่านี้มาสู่การประยุกต์ใช้จริง อีกทั้งยังมุ่งเน้นการพัฒนาศักยภาพเกษตรกรและการส่งเสริมภาคการประมงให้เติบโตอย่างยั่งยืน โดยบูรณาการงานวิจัยและนวัตกรรมเข้ากับการพัฒนาอาชีพ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและสร้างความมั่นคงทางอาหารของประเทศ การประชุมวิชาการในครั้งนี้ จึงถือเป็นกลไกสำคัญในการผลักดันองค์ความรู้จากงานวิจัยและนวัตกรรมสู่การใช้ประโยชน์ในเชิงปฏิบัติ ตอบโจทย์ความท้าทายทั้งด้านเทคโนโลยี สิ่งแวดล้อม และเศรษฐกิจ พร้อมขับเคลื่อนภาคการประมงไทยสู่ความเข้มแข็ง ยั่งยืน และมีศักยภาพในการแข่งขันบนเวทีโลกอย่างแท้จริง





กองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช : นายอภัย สุทธิสังข์ รองปลัด กษ. ประธานประชุมคณะกรรมการกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช ครั้งที่ 1/2568 ณ ห้องประชุม กษ. โดยมีประเด็นสำคัญ ได้แก่ การรายงานผลการดำเนินงานทุนหมุนเวียน ประจำปีบัญชี 2567 ผลการปฏิบัติงานของกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช ประจำปีบัญชี 2568 ไตรมาสที่ 1 รวมทั้งความก้าวหน้าการดำเนินงานโครงการที่ได้รับจัดสรรเงินจากกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช ประจำปี 2567 (ครั้งที่ 2) และ (ร่าง) คู่มือการบริหารความเสี่ยง และแผนการบริหารความเสี่ยงกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช ประจำปี พ.ศ. 2568



เชื่อมโยงตลาดส่งสินค้าถึงมือผู้บริโภค : น.ส.ภัทราภรณ์ ไสเจยยะ รองปลัด กษ. ประธานการประชุมคณะกษ. ประธานเปิด “โครงการจัดกิจกรรมเชื่อมโยงและส่งเสริมเครือข่ายตลาดสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง” ภายใต้โครงการสินค้าเกษตรและบริการมูลค่าสูง 1 ท้องถิ่น 1 สินค้าเกษตรมูลค่าสูง ณ ศูนย์การค้าเดอะคริสตัล ชัยพฤกษ์ จ.นนทบุรี วัตถุประสงค์ เพื่อเพิ่มช่องทางการตลาดและช่องทางการจำหน่ายสินค้าเกษตรคุณภาพที่เข้าถึงผู้บริโภคโดยตรงโดยไม่ผ่านพ่อค้าคนกลาง ช่วยให้เกษตรกรผู้ผลิตได้รับผลตอบแทนที่เหมาะสม ถือเป็นกลไกสำคัญในการ “เชื่อมโยงตลาด” ให้เกษตรกรมีโอกาสได้นำเสนอสินค้าคุณภาพดีที่ผ่านการพัฒนาและเพิ่มมูลค่าแล้ว ส่งตรงถึงมือผู้บริโภค



หนุนเทคโนโลยีระบบเกษตรอาหาร : นายถาวร พันธ์ใจ รองปลัด กษ. ประธานกล่าวเปิดการประชุมเชิงปฏิบัติการ "Digital Innovation and Co-Creation Workshop: Digitalization as a Driver for Transforming Agri-food Systems in the Greater Mekong Subregion" ณ โรงแรมใบหยก สกาย กรุงเทพฯ โดยเน้นย้ำถึงบทบาทสำคัญของเทคโนโลยีดิจิทัลในการยกระดับระบบเกษตรอาหารของอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง (GMS) ให้ยั่งยืนและตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคยุคใหม่



อนุกรรมการส่งเสริมคุณธรรมฯ : นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ รองปลัด กษ. ประธานการประชุมคณะอนุกรรมการส่งเสริมคุณธรรมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ครั้งที่ 1/2568 ณ กษ. เพื่อพิจารณา (ร่าง) เกณฑ์การคัดเลือกองค์กรคุณธรรมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของ กษ. และรับทราบรายงานผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการด้านการส่งเสริมคุณธรรมกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รอบ 6 เดือน และการดำเนินงานการประเมินองค์กรคุณธรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของ กษ.

“การออกโฉนดเพื่อการเกษตร”



ที่ดิน ส.ป.ก. หรือ ที่ดินซึ่งสำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) จัดสรรให้แก่เกษตรกรผู้ไม่มีที่ดินทำกินของตนเอง หรือผู้ที่มีที่ดินเพียงเล็กน้อย ไม่เพียงพอแก่การครองชีพได้ถือครองที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และสถาบันเกษตรกรได้เข้าซื้อ เช่า หรือเข้าทำประโยชน์ โดยรัฐนำที่ดินของรัฐหรือที่ดินที่รัฐจัดซื้อหรือเวนคืนจากเจ้าของที่ดิน ซึ่งมีได้ทำประโยชน์ในที่ดินนั้นด้วยตนเอง หรือมีที่ดินเกินสิทธิ จัดสรรให้กับเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร โดยมีหนังสืออนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน เรียกว่า “ส.ป.ก. 4-01” เป็นหลักฐานแสดงการได้รับอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในที่ดิน ตามพระราชบัญญัติการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. 2518 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

การออกโฉนดเพื่อการเกษตร เป็นการปรับปรุงเกี่ยวกับสิทธิและการถือครองในที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ซึ่งเป็นการสร้างและขยายโอกาสให้กับประชาชนผู้เป็นเกษตรกรให้ได้รับประโยชน์จากการใช้ที่ดิน ส.ป.ก. โดยการปรับปรุงหนังสือ ส.ป.ก. 4-01 ให้เป็น “โฉนดเพื่อการเกษตร” ที่สามารถโอนสิทธิในที่ดินและใช้เป็นหลักค้ำประกันกับสถาบันการเงิน เพื่อการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในการประกอบอาชีพให้กับเกษตรกรได้มากยิ่งขึ้น

คณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (คปท.) ได้มีมติเห็นชอบหลักการปรับปรุงเอกสารสิทธิ ส.ป.ก. 4-01 ให้เป็นโฉนดเพื่อเกษตรกรรม จัดทำร่างระเบียบคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เพื่อกำหนดรูปแบบ ขอบเขต หลักเกณฑ์ และเงื่อนไข รวมทั้งปรับแก้ไขชื่อจาก “โฉนดเพื่อเกษตรกรรม” เป็น “โฉนดเพื่อการเกษตร” โดยใช้ครุฑสีเขียว และได้มีการประกาศใช้ระเบียบคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม จำนวน 2 ฉบับ ประกอบด้วย 1) ระเบียบคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคัดเลือกและจัดที่ดินให้แก่เกษตรกร การโอนหรือตกทอดทางมรดกสิทธิการเช่าหรือเช่าซื้อ และการจัดการทรัพย์สินและหนี้สินของเกษตรกรผู้ได้รับที่ดิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2566 และ 2) ระเบียบคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ว่าด้วยการให้เกษตรกรและสถาบันเกษตรกรผู้ได้รับที่ดินจากการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ปฏิบัติเกี่ยวกับการเข้าทำประโยชน์ในที่ดิน (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2566 ซึ่งระเบียบทั้งสองฉบับประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2566 และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 9 ธันวาคม 2566

ผู้มีสิทธิยื่นคำขอออกโฉนดเพื่อการเกษตร

- เกษตรกรผู้ได้ ส.ป.ก. 4-01 มาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปี
- เกษตรกรที่คณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัด มีมติอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดินมาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปี

แต่ ส.ป.ก. จังหวัด ยังไม่ได้ออก ส.ป.ก. 4-01 ให้แก่เกษตรกรดังกล่าว ให้ถือว่า เกษตรกรรายนั้นได้รับการจัดที่ดินจาก ส.ป.ก. นับแต่วันที่คณะกรรมการปฏิรูปที่ดินจังหวัดมีมติอนุญาต และมีสิทธิยื่นคำขอออกโฉนดเพื่อการเกษตรตามระเบียบนี้ โดยไม่ต้องออก ส.ป.ก. 4-01 ก่อน

ช่องทางการยื่นคำขอออกโฉนดเพื่อการเกษตร

- สำนักงานปฏิรูปที่ดินจังหวัด ณ ที่ดินตั้งอยู่
- หน่วยบริการเคลื่อนที่ของ ส.ป.ก. จังหวัด (Mobile Unit)
- ศูนย์บริการประชาชนออนไลน์ ส.ป.ก. (<http://servicecenter.alro.go.th>)

สามารถยื่นคำขอด้วยตนเอง หรือมอบอำนาจให้คู่สมรส บุตร ภายาก และเครือญาติ ยื่นคำขอแทนได้ โดยใช้แบบมอบอำนาจทั่วไป

โดย ส.ป.ก. จะออกหนังสือรับรองสิทธิการออกโฉนดเพื่อการเกษตรไว้ให้เป็นหลักฐานจนกว่าจะมีการออกโฉนดเพื่อการเกษตร ระยะเวลาดำเนินการ ส.ป.ก. จะพิจารณาดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 90 วัน หากไม่อาจดำเนินการให้แล้วเสร็จได้ ส.ป.ก. ขยายระยะเวลาได้ครั้งละไม่เกิน 30 วัน การประกาศผลการพิจารณา ส.ป.ก. จังหวัด จะประกาศผลพร้อมแนบรายชื่อเกษตรกร เพื่อเปิดโอกาสให้มีการคัดค้านภายใน 15 วัน



คอนแคน = พืชเศรษฐกิจทางเลือกใหม่



คอนแคนหรือค้อนหมาขาว

คอนแคน (*Dracaena angustifolia* Roxb.) พืชท้องถิ่นในวงศ์หน่อไม้ฝรั่ง (*Asparagaceae*) กำลังก้าวสู่ความสนใจในฐานะพืชเศรษฐกิจที่มีศักยภาพ ด้วยคุณสมบัติทางชีวภาพที่โดดเด่นและการประยุกต์ใช้ในอุตสาหกรรมหลากหลาย

- ลักษณะทางกายภาพ: ไม้พุ่มอายุหลายปี ใบแคบเรียวยาวคล้ายดาบ สีเขียวเข้ม ดอกสีขาวครีม
- ถิ่นกำเนิด: พบในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมถึงไทย ลาว เวียดนาม
- การเจริญเติบโต: ทนแล้งได้ดี เจริญในดินร่วนปนทราย ช่วงอุณหภูมิ 20–35°C



- สรรพคุณด้านสมุนไพร
 - ยาแก้ปวดข้อ: สารสกัดรากใช้รักษาอาการอักเสบ
 - ต้านอนุมูลอิสระ: งานวิจัยพบสารฟลาโวนอยด์ในใบมีฤทธิ์ต้านออกซิเดชัน
 - สมานแผล: น้ำจากใบใช้ห้ามเลือดในกรณีมีแผล
- งานหัตถกรรม
 - เส้นใยใบ: นำมาทอเป็นเสื้อผ้าและกระเป๋าในชุมชนภาคอีสาน
 - สีย้อมธรรมชาติ: สกัดสีเขียวจากใบสำหรับย้อมผ้าไหม

เปิดประตูโอกาส: จากพืชพื้นถิ่นสู่ตลาดโลก

คอนแคนหรือค้อนหมาขาว กำลังก้าวออกจากป่าธรรมชาติสู่แปลงเกษตรเชิงพาณิชย์ ด้วยคุณสมบัติ 5 เสาหลักที่ตอบโจทย์เศรษฐกิจยุคใหม่:

1. เป็นวัตถุดิบอุตสาหกรรมสีเขียว
2. มีสารออกฤทธิ์ทางยาโดดเด่น
3. ทนทานต่อสภาพแวดล้อมเปลี่ยนแปลง
4. สร้างมูลค่าเพิ่มได้หลากหลายแพลตฟอร์ม
5. สอดคล้องกับนโยบาย BCG Model



พืชแห่งอนาคต

คอนแคนไม่เพียงเป็นพืชเศรษฐกิจ แต่เป็น "สมาร์กพลานต์" ที่ตอบโจทย์ทั้งเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ด้วยการวิจัยพัฒนาและนวัตกรรมต่อเนื่อง ประเทศไทยมีศักยภาพจะก้าวเป็นผู้นำตลาดคอนแคนระดับโลกภายในปี 2030 สนับสนุนโดยความร่วมมือสามประสานระหว่าง เกษตรกร-นักวิจัย-ผู้ประกอบการ



ข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้จังหวัดร้อยเอ็ด



ข้าวหอมมะลิจากทุ่งกุลาร้องไห้ เป็นสินค้าที่สร้างรายได้หลักของจังหวัดร้อยเอ็ด มีพื้นที่ปลูกมากและราคาสูง ลักษณะเด่นของข้าวหอมมะลิจากทุ่งกุลาร้องไห้ “หอม ยาว ขาว นุ่ม” ทั้งนี้เป็นผลจากลักษณะ ภูมิประเทศที่ปลูกเป็นดินร่วนปนทราย มีความอุดมสมบูรณ์ต่ำ อาศัยน้ำฝนเป็นหลัก ในดินมีธาตุโซเดียมและซิลิกา ที่มีความเค็มในดิน ความแห้งแล้งของพื้นที่ พันธุ์ข้าว สภาพอากาศ ธาตุอาหารในดิน ส่งผลให้ข้าวเกิดความเครียดและหลั่งสารหอม 2 - acetyl- 1 pyrroline (2 AP) ในปริมาณ 0.1 - 0.2 ไมโครกรัม ประกอบกับการใช้ภูมิปัญญาท้องถิ่นในการคัดเลือกเมล็ดพันธุ์ที่ดี ใช้วิธีการปลูกที่เหมาะสม มีการทำคันนาเก็บน้ำให้เพียงพอต่อการเจริญเติบโต มีการระบายน้ำออกก่อนช่วงเก็บเกี่ยวประมาณ 10 วัน และเก็บเกี่ยวในระยะพลับพลึงปัจจัยเหล่านี้ทำให้ข้าวมีความหอมมากกว่าข้าวหอมมะลิที่ปลูกในพื้นที่อื่นของประเทศ



การสนับสนุนจากภาครัฐ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมส่งเสริมสหกรณ์ และจังหวัดร้อยเอ็ด ได้สนับสนุนอุปกรณ์การตลาดเพื่อเพิ่มศักยภาพในการรวบรวมและแปรรูปข้าวให้กับสหกรณ์การเกษตรเกษตรวิสัย จำกัด เช่น โรงสี โรงอบลดความชื้น โกดังเป่าลมเย็นเพื่อรักษาคุณภาพข้าวเปลือก เครื่องชั่ง เป็นต้น รวมทั้งพัฒนาองค์ความรู้ให้กับสหกรณ์ด้านการผลิต และการตลาด ตลอดจนผลักดันให้ผลิตภัณฑ์ของสหกรณ์ได้รับการรับรองมาตรฐานสากล

ผู้ประกอบการข้าวหอมมะลิทุ่งกุลาร้องไห้ที่ได้รับรองสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI)

- 1) วสช. นาแปลงใหญ่บ้านโนนสบาย บ.10
- 2) วสช. นาแปลงใหญ่บ้านเมืองบัว บ.1
- 3) วสช. ปลูกพืชเศรษฐกิจพอเพียงบ้านจานใต้
- 4) วสช. กลุ่มเกษตรอินทรีย์บ้านนาอ้อม ณ ทุ่งกุลาร้องไห้
- 5) สหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. ร้อยเอ็ด จำกัด
- 6) สหกรณ์การเกษตรเกษตรวิสัย จำกัด
- 7) โครงการศรีแสงดาว หมู่บ้านนาหยอด
- 8) วสช. เกษตรอินทรีย์ร้อยเอ็ดทุ่งกุลาร้องไห้
- 9) บริษัท โรงศรีแสงดาว จำกัด



ด้านการตลาด

สหกรณ์การเกษตรเกษตรวิสัย จำกัด ผลิตและจำหน่ายให้กับสหกรณ์เครือข่ายในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล รวมทั้งสหกรณ์เครือข่ายในภาคใต้ ร้อยละ 60 และจำหน่ายให้กับผู้ประกอบการค้าข้าว และผู้ส่งออก ร้อยละ 40

แผนที่สินค้าเกษตรมูลค่าสูง ตาม ZONNING BY AGRI-MAP จังหวัดหนองบัวลำภู

เกษตรกรต้นแบบ

นายสมบัติ เคนคำ

บ้านโคกสง่า ต.วังทอง อ.นาหว้า

ทุเรียนหมอนทองขาววัง

"ผู้ใหญ่ เบ็ดเล็ก กลั่นไม่ฉุน
เนื้อมวลนุ่มใน หอม หวาน อร่อย"
พื้นที่ปลูก 368 ไร่
ผลผลิตเฉลี่ย 216 กก./ไร่
ราคาจำหน่าย 130-160 บาท/กก.



เกษตรกรต้นแบบ

นายสง่า สารพัฒน์

บ้านบุญกัน ต.บุญกัน อ.สุวรรณคูหา

เงาะ

หวาน กรอบ เนื้ออ่อน
พื้นที่ปลูก 211 ไร่
พื้นที่เก็บเกี่ยว 198 ไร่
รายได้ 200,000 บาท/ปี



เกษตรกรต้นแบบ

วิสาหกิจชุมชนอุบลาลำภู

บ้านภูพานทอง ต.หนองบัว อ.เมืองฯ

กระเจียวอุษา

ดอกแดงสด เป็นพืชสมุนไพรและมีประดับ
พืชพื้นถิ่นจังหวัดหนองบัวลำภู
ราคาจำหน่าย 250-25,000 บาท/กระถาง
ส่วนเหง้า ราคา 4,000 บาท/กก.



เกษตรกรต้นแบบ

นายพิเชษฐ์ อินทรพานิช

บ้านห้วยเดื่อ ต.โนนทัน อ.เมืองฯ

มะขามแปรรูปยักยัก

ฝักใหญ่ เนื้อแน่น แปรรูปขึ้นต้นเป็นมะขามแช่อิ่ม
พื้นที่ปลูก 1,041 ไร่ ผลผลิตเฉลี่ย 400-800 กก./ไร่
ราคาจำหน่ายฝักสด 5-10 บาท/กก.
ราคาจำหน่ายแปรรูป 80-100 บาท/กก.



เกษตรกรต้นแบบ

วิชาลัยผ้าฝ้ายกะตุ่ยโป่งแค

บ้านโป่งแค ต.ด่านช้าง อ.นากลาง

เห็ดอบข้างเงินล้าน

การเพาะเห็ดหูหนู เห็ดนางฟ้า
ลดต้นทุน เพิ่มผลผลิต
สมาชิก 45 ราย
ผลผลิตเฉลี่ย 625 กก./โรงเรือน
ราคาจำหน่าย 50-140 บาท/กก.



ผ้าฝ้ายกะตุ่ยทอมือ

ผ้าฝ้ายทอมือ ไม่ฟอก ย้อมสีธรรมชาติ
พื้นที่ปลูก 18.25 ไร่
ผลผลิตฝ้าย 639.9 กก./ไร่
ราคาจำหน่าย 500-1,200 บาท/กก.



เกษตรกรต้นแบบ

นางกัญญ์นอย ทานโกสจด์

บ้านสุขสำราญ ต.ผึ่งแดง อ.นากลาง



ข้าวพรหมจรรย์

ข้าวฮางเมล็ดเขียวมรกต 1 ปี มีให้ทานครั้งเดียว
ต้นทุน 3,420 บาท/ไร่
ผลผลิตเฉลี่ย 760 กก./ไร่
แปรรูปเป็นข้าวฮางได้ 322 กก
ราคาจำหน่าย 120-400 บาท/กก.

เกษตรกรต้นแบบ

วิสาหกิจชุมชนกลุ่มจักสานบ้านดอนข่า

บ้านดอนข่า ต.ทรายทอง อ.ศรีบุญเรือง

ผลิตภัณฑ์แปรรูป "คล้า"

ย้อมสีธรรมชาติ แข็งแรง ทนทาน ลวดลายเฉพาะตัว
ผลิตภัณฑ์คล้าสด 4,500 กก./ไร่
รายได้ 20,250 บาท
ผลผลิตคล้าแห้ง 450 กก./ไร่
รายได้ 180,000-360,000 บาท



เกษตรกรต้นแบบ

นายทองแดง อัมไพชา

บ้านโคกเจริญ ต.นิคมพัฒนา อ.โนนสัง



กล้วยหอมทอง

กล้วยหอมทอง แป้งลูกเดียว
ผลิตภัณฑ์กล้วยหอมทองดิบ
พื้นที่ปลูก 124.50 ไร่ ราคาซื้อ 20 บาท/กก.
รายได้เฉลี่ย 86,000 บาท/ไร่





ขอเชิญร่วมงานเกษตรแฟร์ และของดีเมืองลุ่มภู ประจำปี 2568

16 - 20 กรกฎาคม 2568

ณ สนามกีฬาากลางจังหวัดหนองบัวลำภู

กิจกรรมไฮไลท์ ห้ามพลาด!

สวนดอกไม้ไฟกลางทุ่ง
กระเจียวอุษา! หุ่นฟางยักษ์
ควาย & วายูแอร์เตอร์

เดินแฟชั่นคนกับควาย
"ควายก็แคร์แฟชั่น!"

ประกวด "น้องผักหวานตำนาน
สายแซ่บ" (ประกวดธิดาจำแลง)

เทศกาลผลไม้ไทยสู่
"เมืองลุ่มภู"

มุลลับ ๆ

คราฟต์โซดาลุ่มภู Lumphu-BAR
Craft Soda

นวัตกรรมด้านการเกษตร

เวทีการ แสดง&ประกวด

- ประกวดกระเจียวอุษา
- ประกวดเห็ดพาลอ
- ประกวด "พาแลงปลอดภัย"
- ประกวดแซ่ภาพแซ่สุข
- ประกวดกริดยางพารา
- ประกวด TO BE NUMBER ONE
- ประกวดกลองยาว

กิจกรรม workshop&เสวนา

- กิจกรรม workshop
- การเสวนา "อาหารวัตถุดิบปลอดภัย" "กระเจียวอุษา" "YSF"
- กิจกรรม MOU สิ้นค้าเกษตร เช่น ข้าว ไข่ และข้าวโพด

เลี้ยงสัตว์



20 ก.ค. 68

"นิตชาวด" รถแห่สุดมันส์



16, 19 ก.ค. 68 คอนเสิร์ต

จากวง "นิมิตสูง"



17 ก.ค. 68

คอนเสิร์ตโตเกียวมิวสิก

(ผู้ใหญ่บ้านฟินแลนด์ พร้อมทีมงาน)



18 ก.ค. 68

18 ก.ค. 68

"อ.ใหญ่ น่ายาน" "เชฟชุมพล แจ้งไพร"

เชฟชื่อดังจากรายการ "เชฟกระทะเหล็กประเทศไทย"



ร่วมงานฟรี! สนุก ครบ

จบทั้งงานเกษตรแฟร์และของดีเมืองลุ่มภู

สถานที่จัดงาน

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดหนองบัวลำภู

โทร. 0 4231 6704-5